- segundo a Organização Mundial de Saúde (OMS), a cada U$ 1
(um dólar) investido em saneamento básico, economiza-se U$ 4 (quatro dólares) em
leitos hospitalares;

- em Santa Catarina, temos a Companhia Catarinense de Águas e 
Saneamento (Casan), que opera em 193 (cento e noventa e três) municípios dos 
295 (duzentos e noventa e cinco) existentes; e

- dentre os municípios em que a Companhia opera, 120 (cento e
vinte) são invariavelmente deficitários, ou seja, apresentam custos de operação
superiores á receita gerada pela prestação dos serviços,

requerem o encaminhamento de Moção ao Presidente da República, ao Presidente/